Projekt využití metody ABC ve firmě Váhala a spol.,
s r. o.

Bc. Michaela Sívková

Diplomová práce

2010

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá moderní metodou řízení nákladů Activity Based Costing a je-

jím využitím ve společnosti Váhala a spol. s r. o.

Teoretická část práce je zaměřena na vytvoření přehledu o informačních zdrojích pro řízení

nákladů a o tradičně používaných kalkulačních metodách, zvláště je pak orientována na

poznání moderních metod řízení nákladů a vytyčení jejich výhod a nedostatků oproti tra-

dičním kalkulacím.

Praktická část práce analyzuje současný stav řízení nákladů ve společnosti Váhala a spol.

s r. o. V této části je nejdříve představena společnost z hlediska její činnosti a ekonomic-

kých výsledků a následuje analýza nákladů a kalkulačního systému společnosti. Samostatná

část je věnována vytvoření projektu zavedení metody ABC u vybraných skupin výrobků a

zákazníků a následně je uvedena ziskovost definovaných nákladových objektů. Závěr práce

je doplněn o nákladovou a časovou analýzu realizace projektu a doporučení pro společnost.

Klíčová slova: náklady, kalkulační metody, analýza nákladů, Activity Based Costing, akti-

vita, nákladový objekt, nepřímé náklady

ABSTRACT

This thesis deals with modern management practices cost the Activity Based Costing and is

using it in the company Váhala a spol. s r. o..

The theoretical part is aimed at creating an overview of information resources for manage-

ment costs and traditionally used methods of calculation, in particular, it focused on the

knowledge of modern methods of cost control and identification of their advantages and

disadvantages compared to traditional calculations.

The practical part of thesis analyzes the current state of cost management in the company

Váhala a spol. s r. o.. This section is first introduces to company in terms of its economic

activities and results, followed by cost analysis and costing system company. Separate sec-

tion is devoted to a project to implement the ABC method in selected groups of products

and customers and then is given the profitability of the defined cost objects. Conclusion of

the thesis is completed on the cost and time analysis of project implementation and rec-

ommendations for the company.

Keywords: costs, costing calculations, cost analysis, Activity Based Costing, activity, cost

object, indirect costs
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ÚVOD

Důležitost moderních metod řízení nákladů v dnešním, silně konkurenčním podnikatel-

ském prostředí je čím dál vyšší. Zákazníci dnes požadují celou řadu doplňkových služeb

k základnímu výrobku, což u výrobce vyvolává nutnost provádět více činností, především

těch režijních. S tím následně souvisí růst režijních nákladů, jejichž struktura se v minulém

století výrazně změnila. Nicméně i ve struktuře ostatních nákladů došlo ke změnám

v důsledku měnícího se podnikatelského prostředí. Dalším problémem jsou taky tradiční

kalkulační systémy, u kterých se setkáváme s problémy, především v oblasti přiřazení re-

žijních nákladů na kalkulační jednici tak, aby byla zajištěna příčinná souvislost. Proto je

pro podnik důležité naučit se řídit své náklady a zajistit si úspěch a konkurenceschopnost a

jedním z nástrojů, jak dosáhnout tohoto cíle, je využít moderní metody řízení nákladů.

Cílem diplomové práce je vytvoření projektu pro využití metody Activity Based Costing ve

společnosti Váhala a spol. s r. o. a zjistit ziskovost u definovaných nákladových objektů.

Při návrhu nové kalkulační metody bylo mou snahou zajistit na jedné straně vhodnost pou-

žité metody pro společnost a na straně druhé její vypovídací schopnost. I když analyzovaná

společnost nevychází při kalkulaci nákladů z tradičního kalkulačního vzorce, tak jsem se

snažila zjistit nedostatky kalkulační metody, kterou společnost využívá a představit jí no-

vou, moderní metodu, díky které mohou být dané nedostatky odstraněny. Informace o nové

kalkulační metodě jsou podrobně popsány v teoretické části práce.

V praktické části práce jsem nejdříve představila společnost jak z hlediska jejího historic-

kého vývoje, tak z pohledu vývoje její hospodářské situace. Následně jsem provedla analý-

zu nákladů a kalkulačního systému společnosti, ze které jsem posléze vycházela v projek-

tové části. Náklady společnosti jsem rozdělila dle druhového členění nákladů a kalkulační-

ho členění. Především kalkulační členění nákladů mělo pro samotný projekt největší vý-

znam. Samostatnou kapitolou praktické části je zavedení projektu, který představuje reálné

využití metody Activity Based Costing v analyzované společnosti. V rámci projektu jsem

nejdříve definovala aktivity, které budou předmětem nákladové alokace, následně jsem tyto

aktivity ocenila a stanovila jsem nákladové objekty, které jsou příčinou provádění těchto

aktivit a v posledním kroku jsem provedla přiřazení nepřímých nákladů na nákladové ob-

jekty. Cílem těchto kroků bylo zjistit ziskovost vybraných skupin výrobků a skupin zákaz-

níků. V závěru práce je rovněž uvedena nákladová a časová analýza proveditelnosti projek-

tu a doporučení pro společnost.
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Zároveň chci uvést, že veškeré finanční údaje, které se vyskytují v diplomové práci včetně

údajů v přílohách jsou na přání společnosti Váhala a spol. s r. o. upraveny konstantou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ JAKO ZDROJ INFORMACÍ

Veškerá snaha vedoucí k usměrňování podnikatelského procesu a tím zároveň i ke snižo-

vání nákladů je nemožná bez detailní znalosti vztahů mezi náklady a výkony. Zdrojem in-

formací o nákladech, výnosech, majetkové a kapitálové struktuře uvnitř podniku je účetnic-

tví. Hlavní funkcí účetnictví je poskytnout všem zainteresovaným stranám základní infor-

mace o finanční situaci podniku, o jeho hospodářských výsledcích a rovněž umožňuje zjiš-

ťovat, měřit a hodnotit rentabilitu vloženého kapitálu.

Obsah a úloha účetnictví se v průběhu 20. století začal odlišovat především v závislosti na

tom, kdo je konečným uživatelem těchto informací. Na jedné straně stojí zainteresování

externí uživatelé, jako jsou banky nebo úřady státní správy, kteří mají za úkol kvantifikovat

výsledky podniku s cílem srovnání více podnikatelských subjektů. Na straně druhé stojí

manažeři podniku, kteří požadují zcela jiné informace a jejichž cílem je poznat a změřit

skutečnou hodnotu vytvořenou jednotlivými útvary a výkony uvnitř podniku.

Z uvedených informací vyplývá, že můžeme účetní systém rozdělit na 2 kategorie, a sice na

finanční a daňové účetnictví a manažerské účetnictví.

1.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví poskytuje informace především pro vlastníky podniku, potenciální in-

vestory a věřitele, kteří již podniku propůjčují svůj kapitál a rovněž pro akcionáře, banky,

analytiky, ale též pro dodavatele, odběratele a státní orgány. Výkazy, které se v rámci fi-

nančního účetnictví sestavují, vychází buď ze zákona o účetnictví, mezinárodních standar-

dů pro finanční výkaznictví IAS/IFRS nebo z Amerických všeobecně uznávaných účetních

zásad US GAAP. Údaje plynoucí z finančního účetnictví jsou zpravidla veřejně dostupné a

to v podobě výročních zpráv. Finanční účetnictví je zaměřeno na podnik jako celek a vy-

chází z minulosti.

1.2 Daňové účetnictví

Úkolem daňového účetnictví je příprava daňových přiznání a finančních zpráv pro účely

výpočtu jednotlivých druhů daní určených daňovým úřadům na základě daňových zákonů.

Stejně jako finanční účetnictví vychází i daňové účetnictví z minulosti, avšak údaje nejsou

veřejně dostupné.
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1.3 Manažerské účetnictví

Úkolem manažerského účetnictví je připravit finanční i nefinanční zprávy bez jakýchkoliv

pravidel, zákonů či omezení pro manažerská rozhodnutí, plánování a vyhodnocování. Ma-

nažerské účetnictví se sice také věnuje minulosti, ale mnohem více se orientuje na budouc-

nost. Takové údaje bývají před veřejností obvykle velmi utajované. [8]

1.3.1 Struktura manažerského účetnictví

Struktura manažerského účetnictví vychází z toho, jaký typ informací uživatelům poskytu-

je, respektive k jaké fázi rozhodovacího procesu mají dané informace vztah. Na základě

těchto fází se rozlišuje nákladové účetnictví a účetnictví pro rozhodování.

1.3.1.1 Nákladové účetnictví

Poskytuje informace pro zajištění prvních dvou fází rozhodovacího procesu a jeho hlavním


[…]

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PŘÍLOHA P I: VÝROBKY SPOLE ČNOSTI

Bambini párečky Bambini šunka

Myslivecká šunka Šunkové rolky s křenem

Anglická slanina Hustopečská játrovka

PŘÍLOHA P II: VÝRO ČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ZA ROK 2008

Výkaz zisků a ztrát

(tis. K č) 2006 2007 2008
Tržby za prodej zboží 46767,20 50077,60 51646,40
Náklady na prodané zboží 37874,40 40077,60 40770,40
Obchodní marže 8892,80 10000,00 10876,00

Výkony 411750,40 434176,00 442659,20
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 371033,60 390240,80 399599,20
Změna stavu zásob vlastní výroby 0,00 0,00 0,00
Aktivace 40716,80 43935,20 43380,00
Výkonová spotřeba 357748,00 365554,40 380437,60

Přidaná hodnota 62895,20 78621,60 73417,60

Osobní náklady 38618,40 42901,60 48022,40
Daně a poplatky 239,20 80,80 52,80
Ostatní výnosy 7244,00 1574,40 642,40
Ostatní náklady 2475,20 1069,60 1207,20
Odpis investičního majetku 17235,20 17257,60 14204,00
Zúčtování rezerv, opravných položek a časového
rozlišení provozních nákladů 0,00 0,00 0,00
Tvorba rezerv, opravných položek a časového
rozlišení provozních nákladů 0,00 0,00 0,00

Provozní hospodá řský výsledek 11571,20 18918,40 10637,60
Finanční výnosy 189,60 1228,00 1900,00
Finanční náklady 3799,20 4656,80 5555,20
Tvorba opravných položek do finančních nákladů

Hospodá řský výsledek z finan čních operací -3609,60 -3428,80 - 3613,60
Hospodá řský výsledek za b ěžnou činnost 5072,80 10792,80 6982,40

Mimořádné výnosy 2552,80 0,00 0,00
Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00

Mimo řádný hospodá řský výsledek 2552,80 0,00 -41,60

Hospodá řský výsledek za ú četní období 7625,60 10792,80 5417,60

PŘÍLOHA P III: KALKULACE NÁKLAD Ů – PRAŽSKÉ PÁRKY

PŘÍLOHA P III: KALKULACE NÁKLAD Ů – UZENÁ ROLOVANÁ

PLEC

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT 2009 – NÁKLADY

Číslo ú čtu Položka Částka v tis. K č
501 00 - 09 Spotřeba materiálu na výrobu 271 044,80
501 10 Spotřeba PHM 911,20
501 13 - 19 Nakoupené pracovní oděvy 205,60
501 29 Spotřeba DKP 376,80
501 31 - 39 Spotřeba ND + ostatní drobný nákup 5 322,40
501 49 - 43 Obalový materiál 981,60
501 59 Materiál pro údržbu 433,60
501 69 Nakoupené přepravky 398,40

502 01 Spotřeba vody 603,20
502 09 Spotřeba elektřiny celkem 5 927,20
z toho lahůdky
prodejny
výroba
502 29 Spotřeba plynu 3 144,80
z toho výroba

511 Opravy celkem 414,40
z toho lahůdky
prodejny

512 Cestovní náklady 233,60

518 01,02 Různé služby 3 812,80
518 03+23 Právní služby, mzdová agenda, leasing,
Náklady slov.obchod.zástupců 632,80
518 09 Náklady nedaňové - zájezdy,poukázky,
Nafta, masáže, opr.položky 716,80
518 12 Provize stravenky 148,80
518 13 Poštovné 164,00
518 19 Prádelna 4,00
518 29 Osobní vozy - opravy, servis, mytí,TP 435,20
518 30 Provize Makro za provedení služby 461,60
518 32 Provize za zprostř. Bala a ostatní 1 488,80
518 33 Veterinární rozbory 195,20
518 39 Úklidové práce 2 866,40
518 44-49 Oprava celkem 33 589,60
z toho Spedit 25 632,00
Nagel, Šinágl, Ženčar
Beta 5 385,60
Nagel, Noema, Metro 1 152,00
Makro 1 420,00
518 51-99 Reklama celkem 25 599,20
Inzerce - Slovensko, Maďarsko 4 118,40
Letáky řetězce 6 196,00

Letáky sítě 9 987,20
Inzerce časopisy 324,80
TV+rozhlasové spoty 423,20
Nákupní dny 92,00
Reklamní služby 88,00
Ochutnávky 413,60
Naše letáky + tiskopisy 218,40
Promo akce 396,80
Ostatní reklama 3 340,80
518 62 Pronájem pracovních oděvů 552,00
518 69 Odvoz a odstranění odpadů 854,40
518 79+43 Nájem prodejny 4 251,20
518 82 Telefonní hovory 688,80
518 83 Telefonní hovory - Slov. Obchod.zástupci 115,20
531 Silniční daň 20,00
521 Mzdy celkem 37 159,20
524 00 Odvody z mezd 12 059,20
527 01 Stravenky pro zaměstnance 182,40
527 02 Příspěvek na penzijní pojištění 432,00
527 03 Příspěvek na životní pojištění 171,20
532 Daň z nemovitosti 25,60
538 01 Dálniční známky 16,80
543 Dary 201,60
548 00 Pojištění odpovědnosti za zaměstnance
a preventivní prohlídky 448,00
548 02 Paušál prodejny 91,20
551 00 Odpisy 11 088,00
562 00 Úroky z úvěrů 834,40
563 00 Kurzové rozdíly 2 199,20
568 Poplatky bankám 476,00
568 00, 01 Pojištění 562,40

544 Pokuty 24,00
541 Zůstatková cena vyř.ZP
582 Škody

Celkem 432 565,60