FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studentky:
Bc. Michaela Sivková

Oponent DP:
Ing. Petr Novák, Ph.D.

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt využití metody ABC ve firmě Váhala a spol., s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka zpracovala poměrně náročné téma návrhu kalkulační metody ABC do konkrétní firmy. Diplomová práce je zpracovaná dle kladených požadavků a jednotlivé části práce jsou zpracovány v souladu se zásadami pro zpracování. V projektové části autorka poměrně přehledně nastínila využití metody Activity-based costing ve firmě Váhala a spol. Samotný model ABC je zpracován dle metodiky ABC a jeví se jako využitelný.

Nicméně především v jeho závěrečném zjištění ziskovosti jednotlivých skupin výrobků (viz. str. 72) se jeví tento model jako zbytečný. Autorka na str. 72 uvádí, že ztrátovost uzených výrobků vs. vařené výrobky je způsoben rozdílnou hodnotou nepřímých nákladů (o 12 mil. Kč). Již na první pohled je ovšem jasná disproporce mezi tržbami a spotřebou materiálu na uzené a vařené výrobky, což způsobuje onu velkou ztrátovost (uzené výr.) či ziskovost (vařené výrobky). Tyto disproporce nejsou v práci blíže vysvětleny, což vede k mnoha úvahám a otázkám, zda byly správně rozděleny přímé náklady na skupiny výrobků, zda byly správně stanoveny tržby atd. Zde by autorka měla konkrétněji mechanismus zjišťování popsat. V celkovém součtu ziskovosti dvou hlavních skupin výrobků (z tab. 15) vyplývá, že firma by za rok měla generovat zisk cca 105 mil. Kč, což poněkud nekoresponduje s uvedenou ziskovostí firmy řádově v hodnotě 5 mil. Kč. Čím autorka zdůvodní rozdíl cca 100 mil.Kč? Z výkazu zisku a ztrát v jednotlivých letech 2006-2008 je možné vyčíst tržby za výrobky v hodnotě cca 400 mil. Kč. V projektové části ovšem autorka operuje z tržbami za výrobky ve výši cca 500 mil. Kč (došlo v roce 2009 opravdu k tak razantnímu nárůstu tržeb o cca 100 mil.Kč? To vzhledem k ekonomické krizi považuji za nereálné.). Tyto nepřesnosti by autorka měla vyjasnit. Ve světle těchto nepřesností považuji práci za průměrnou.

Můžete porovnat spotřebu přímého materiálu vzhledem k měrnému množství prodaných uzených a vařených výrobků? Vysvětlete prosím, v čem vzniká tak výrazná disproporce mezi uzenýma a vařenýma výrobky z pohledu tržeb a přímých nákladů.

V tab. 8 na str. 65 definujte přesněji mechanismus rozdělení (%-ní podíly) nákladů na jednotlivé činnosti, a to i vzhledem k tab. 9, kde ocenění činností v rámci aktivity vždy vyšlo stejně nákladové, což je poněkud zvláštní.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 14. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.